beret: maxime cum Socrates et Sozomenus, qui de toto hoc negotio satis accurate scripserunt, de altera illa epistola prorsus siluerint. Id tamen ex dictis memoratæ epistolæ 74 conficitur, Tyanensem synodum, ubi Eustathium a Liberio in communionem suam admissum esse litteris ipsius comperit eidem episcopo et communionem et sedem suam reddidisse. Sed et hoc certum cum ex prædicta Basilii epistola 74, tum ex 82 Eustathium fidem Romæ datam continuo sefellisse.

III. Neque vero propterea culpandus erat Liberius, quasi communionem legatis illis facilius indulisset: quippe qui etiam ab eis nonnihil amplius exegerit, quam quod Athanasius epist. ad Rufinianum, secundum Alexandrinam synodum, ab iis qui ad Ecclesiam revertuntur exigendum statuit. Satis enim habet Athanasius, « ut anathemate damnetur expresso nomine Endoxii et Euzoii doctrinam, et confiteantur fidem Nicææ a patribus declaratam, nullamque aliam synodum huic anteponan. » Et quidem minime opus erat, ut Eustathius ac socii ab Eudoxii doctrina sese abhorrere denuo profiterentur, cum concilio Lampſaci habito, cujus legatione fungebantur, id palam declarassent.

IV. Miratur vir eruditus hoc ab eis præterea flagitatum non fuisse, ut Spiritus sancti deitatem peritioribus verbis profiterentur. Id vero mirandum magis foret, si admittenda esset hæc, quæ subiectæ epistolæ 15 a Socrate præfigitur inscriptio, « Epistola Liberii... ad episcopos Macedonianorum, » hoc est, si episcopi qui legatos ad Liberium miserant, et ad quos ille rescribit, ab auctore sectæ quæ Spiritum sanctum Deum negavit, jam cognomina i essent Macedoniani. Verum cum Sozomenus hos simpliciter vocet « Orientales, » ac Liberius « universis Orientis episcopis orthodoxis » epistolam suam inscribat; liquet hos a Socrate per anticipationem quandam Macedonianos fuisse nuncupatos, quia plures eorum, quos Liberius nominatim appellat, huic sectæ postea palam addicti fuerint. Negandum tamen non est, et ex tomo Athanasii ad Antiochenses perspicuum est, jam ab anno saltem 362 exstitisse, qui Nicænam fidem admittere se simulantes, Spiritum sanctum rem creatam affirmarent. Quam ob causam Alexandrina synodus in laudato tomo n. 3, legatis suis Antiochiam missis præscribens quibus pax danda fuerat, hæc præcipit: « Nihil amplius ab illis exigatis, quam ut arianam hæresim anathemate damnetur, fidemque a sanctis patribus Nicææ promulgatam profiteantur: condemnent item eos, qui Spiritum sanctum affirmant creaturam esse, et a Christi substantia divisum... Nam qui simulant quidem se Nicænam fidem profiteri, atque interea contra Spiritum sanctum blasphemare non dubitant, nihil aliud præstant quam quod arianam hæresim verbis quidem negant, animo autem et sententia retinent. » Quocirca in fine tomi profertur Paulinus: « Anathemate damno eos, qui fidem Nicææ promulgatam vilipendunt, et qui negant Filium

licet novam hanc h̄eresim in Oriente natam, tardius in Occidente notam fuisse: cum Alexandrinæ synodi gesta, quibus manifesta sit, celebra etiam in Occidente fuerint, sintque a Liberio ipso epist. 13 laudata; ac præterea ex legatis ab eadem synodo Antiochiam missis primarii ac præcipui fuerint Eusebius Vercellensis episcopus et Lucifer Calaritanus, qui sane Liberium nihil eorum quæ tum gesta sunt ignorare permiserunt. Superest igitur ut dicamus, Liberio hujus novæ h̄eresis minime suspectis fuisse eos qui ad se scripserant, adeoque illum nihil ab eis aliud exigendum duxisse, quam quod ab Occidentis episcopis pacem ipsius et communionem petentibus exigere solet: B quamvis nonnulli eorum, statim atque Liberii communionem ac litteras obtinuerunt, omni simulatione posita, Spiritus sancti divinitatem impugnare non

anathematæ percellunt, et h̄eresim Pneumatomachorum (qui scil. Spiritus sancti deitatem impugnant) est autesignant.

V. De tempore, quo scriptæ sunt duæ epistolæ sequentes, nihil est cur diutius disseratur. Primam Romæ emisit ac Liberio obtulerunt legati a Lampsacena synodo missi, alteram iidem legati a Liberio non ita multo post acceptam reddiderunt episcopis Tyanensi in synodo congregatis. Ex quo sequitur, ut eo tempore, quod inter utramque synodum intercedit, scriptæ sint. Atqui Lampsacena synodus secundum Socratem, lib. iv, c. 4, anno 365, et quidem secundum peritiores criticos autumno appetente, Tyanensis autem vere inente anni 367 habita est. Restat igitur ut prædicæ litteræ, anno 366. intermedio conscriptæ fuerint.

EPISTOLA (1) LEGATORUM LAMPSACENÆ SYNODI AD LIBERIUM PAPAM.

(Anno 366.)

TUM PROPRIO, TUM EORUM A QUIBUS MISSI SUNT NOMINE PROFITENTUR SE FIDEM NICÆNAM TENERE AC SERVATUROS ESSE, AC, SI QUIS IPSOS ACCUSAVERIT, SE CORAM EPISCOPIS, QUOS LIBERIUS PROBAVERIT, CAUSAM ESSE DICTUROS.

Domino fratri et sacerdoti Liberio Eustathius, Theophilus et Silvanus in Domino salutem.

I. Propter insanas (2) suspiciones h̄ereticorum, qui offensionum causas catholicis ecclesiis inferre non cessant, nos omnem illis occasionem adimere cupientes, profiteamur et adseveramus episcoporum orthodoxorum synodum, quæ Lampsaci, Smyrnæ, variisque in locis celebrata est, cujus legatione fungentes, tum ad tuam benignitatem, tum ad universos Italiæ et Occidentis episcopos litteras afferimus, catholicam fidem tenere et custodire, quæ in sancta synodo Nicæna beati Constantini temporibus a trecentis decem et octo episcopis (5) confirmata, hactenus integra et inconcussa perpetuo permansit, in qua consubstantialis vocabulum adversus Arii perversitatem sancte ac pie positum est. Similiter et nos cum supradictis eandem fidem tenuisse, et tenere, et usque ad extremum spiritum servaturos esse propria manu profiteamur: condemnantes Arium et impiam doctrinam ejus cum discipulis illius; necnon (4) omnem h̄eresim patropassiani Marcionis, Photini, Marceli et Pauli Samosatani, horum doctrinam, et omnes qui eadem atque illi sentiunt, omnes denique h̄ereses adversantes prædicæ sanctæ fidei, quæ pie